REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI | KONKURRENCES

Nr. 11 f prot. Tirang, mé |y . [.2026

\

VENDIM
Nr.{;iﬁ 1, Daté 14 .01 .2026

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR PER PERFTIMIN E
KONTROLLIT TE SHOQERISE EUROPCAR MOBILITY GROUP S.A. NGA SHOQERIA
VOLKSWAGEN FINANCE LUKSEMBURG S.A., NEPERMJET SHOQERISE GREEN
MOBILITY HOLDING S.A.."

Komisioni | Konkurrencés me pjesémartjen e:

Z, Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Z. Durim KRAJA Anélar
Znj. Fatjola DELLJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés 14.01.2026, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Ohjekti: Autorizimi i pérqendrimit t& propozuar pér perftimin e kontrollit 1€ shogérisé
Europcar Mobility Group S.A. nga shogéria Volkswagen Finance Luksemburg
S.A., népérmjet shogérisé Green Mobility Holding S.A..

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 (€ ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 *Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave 1€ pérgendrimit 1€ ndérmarrjeve™; Udh&zimi “Pér formén e
njoftimit t¢ pérgendrimit”. Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit t€ pérgendnimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shgyrtimit té relacionit 1& Sekretarit € Pérgjithshém, si dhe
raportit t¢ Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti i pérftimit té kontrollit 1€
shogérisé Europcar Mobility Group S.A. nga shogéria Volkswagen Finance Luksemburg S.A.,
népérmjet shogérise Green Mobility Holding S.A..",

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura
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I. Autoriteti i Konkurrencés éshié njoftuar né lidhje me transaksionin e propozuar pér pérftimin ¢
kontrollit & shogérisé Europcar Mobility Group S.A. nga shogéria Volkswagen Finance
Luksemburg S.A., népérmjet shogérise Green Mobility Holding S.A..

Pt

Referuar dokumentacionit € depozituar, palét né transaksion jané:

3. Pala 1: Volkswagen Finance Luksemburg S.A. (Volkswagen) éshté njé shogén aksionare, e
themeluar sipas ligjeve 1€ Luksemburgut, me objekt aktiviteti: pjesémarrje né shogéri vendase
dhe 1€ huaja, ose n€ shogén € ¢farédo lloji, si dhe 1€ menaxhojé kéto pjesémarrje, 1€ marré pjesé
né krijimin, zhvillimin, administrimin dhe mbikéqyrjen ¢ ¢do shogérie ose ndérmarrie, etj.
Volkswagen Finance Luksemburg S.A., zotérohet térésisht nga Volkswagen Aktiengesellschaft
dhe €shté né pronési 1€ ploté 1€ Grupit Volkswagen.

4. Volkswagen Aktiengesellschaft &shi€ nj€ shogér aksionare, e themeluar sipas legjislacionit 1&
Gjermanisé, me objekt veprimtarie: prodhimi dhe shitja e automjeteve dhe motoréve 1€ (& gjitha
Hojeve, pjeséve 1€ tyre si dhe t€ gjitha sistemeve, makinerive, veglave dhe produkteve té tjera
teknike. Shogéria giithashtu mund 1€ krijojé degé brenda dhe jashté vendit, & themelojé ose 1€
blejé shoqéri t€ tjera ose 1€ marré pjesé/ invesiojé né shogén 1@ tilla. Volkswagen
Aktiengesellschaft éshté shogéria mémé ¢ Volkswagen Group.

5. Grupi Volkswagen éshié aktiv né 1€ gjithé botén né zhvillimin, prodhimin, tregtimin dhe shitjen
¢ makinave 1€ pasagjeréve, automjeteve 1é lehta tregtare, kamionéve, autobuséve, shasive pér
autobusé dhe motorét me nafié, bigikleta motorike, duke pérfshiré edhe prodhimin ¢ pjeséve
rezervé dhe pajisjeve shtesé. Grupi Volkswagen gjithashtu angazhohet dhe né shpémdarjen ¢
automjeteve.

6. Grupi Volkswagen operon né Shqipén pérmes 2 filialeve 1€ méposhime:

a. Porsche Leasing SHPK, njé shogéri me pérgjegjési & kufizuar, e themeluar sipas
legnislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti: veprimiari e qirasé financiare, agjent né
sigurime.

b. Porsche Albania SHPK, njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shqgiptar, me objekt aktiviteti: shitje me shumicé dhe pakicé 1€ automjeteve té
1€ gjitha llojeve, pjeséve dhe aksesoréve (€ tyre, kryerje e riparimeve 1€ 1€ gjitha llojeve té
automjeteve, pérfshiré montimin e automjeteve 1€ pérfunduara. modifikim i automjeteve
dhe prodhim i pjeséve dhe aksesoréve, etj.

7. Pala 2: Gilpin Investments Designated Activity (Attestor) éshté njé shogéri me pérgjegjési 1é
kufizuar, e themeluar sipas ligjeve 1€ Irlandés, me aktivitet t& pércaktuar né pérputhje me ligjin
irlandez “Pér Shoqérité Tregtare”. Kjo shogéri administrohet nga Attestor Limited, themeluar
sipas ligjeve t€ Anglisé dhe Uellsit.

8. Pala 3: Pon Holdings B.V. éshté njé shogéri ¢ themeluar, sipas legjislacionit Holandez. Pon
Holdings B.V. éshté njé konglomerat shumékombésh holandez né pronési familjare me seli né
Amsterdam, g€ vepron si grupi mé i madh i lévizshménsé né Holandé dhe pérgendrohet né
zgjidhje 1€ géndrueshme transporti pér bigikleta, makina luksoze, dhe me performancé té larté, si
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dhe pajisje industniale.
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9.

10.

1.

13

15,

Pala 4: Pon Europe B.V. &hté njé shogéri e themeluar sipas legjislacionit Holandez dhe
regjistruar né regjistrin tregtar holandez.

Target: Europcar Mobility Group S.A. éshié njé shoqéri aksionare, ¢ themeluar sipas
legjislacionit t€ francez, me objekt aktiviteti: Cdo pjesémarrje ose interesa pér 1€ gjithé personat
juridiké francez€ ose 1€ huaj, si dhe 1€ gjitha aktivitetet & mund 1€ ushtrohen nga njé shogéri
holding - pjesémarrja ¢ shoqérisé, me 1€ gjitha mjetet, me 1€ gjitha operacionet gé mund € lidhen
me objektin ¢ saj ose me ané 1€ krijimit & shogérive té reja, etj.. né kuptim té nenit L 511-7 §
njohur si Kodi Monetar dhe Financiar. Europcar Mobility Group S.A. kontrollohet térésisht nga
Green Mobility Holding S.A.

Green Mobility Holding S.A. éshté njé shogéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit té
Luksemburgut, me objekt aktiviteti: pjesémarrése né shoqéri vendase dhe 1€ huaja, ose né shogéri
t& ¢farédo lloji, si dhe 1€ menaxhojé kéto pjesémarrje. Shogéria mund 1€ blejé aksione. kuota dhe
titj 1€ tjeré, obligacione 1€ pasiguruara, certifikata depozite dhe instrumente 1€ tjera borxhi
pérmes nénshknimit, blerjes, kémbimit, dhe né pérgjithési € gjithé titujt dhe instrumentet
financiare g¢ emetohen nga subjekte ligjore publike ose private, etj. Shoqéria zotérohet nga
Volkswagen Finance Luksemburg S.A.; Gilpin Investments Designated Activity dhe Pon
Holdings B.V..

. Grupi Europcar Mobility nuk ka filial té regjistruar né Shgipeéri.
1.

Pérgendrimi

- Ndérmjet paléve Volkswagen Finance Luxemburg S.A., Gilpin Investments Designated Activity,

Pon Holdings B.V., Pon Europe B.V., Auestor Value Master Fund LP( Garantuesi i Attestor) dhe
Green Mobility Holding (Shoagria). éshié lidhur “Marréveshje e Aksionaréve” mé daté

dhe (1) Njoftim pér Ushtrimin e
Opsionit 1€ Shitjes A/V, 1€ léshuar nga Gilpin mé daté né pérputhje me nenet 9.1
dhe 9.3 t& Marréveshjes sé Aksionaréve.(ii) Deklaraié gé konfirmon datén e marrjes sé Njoftimit
pér Ushtrimin ¢ Opsionit té Shitjes A/V, 1€ léshuar nga Volkswagen Aktiengesellschafi mé daté

. Komisioni | Konkurrencés me vendimin nr. 847, daté 16 néntor 2021 “Mbi pérftimin e kontrollit

t€ shogéris¢ Europcar Mobility Group S.A. nga shogéria Volkswagen Finance Luxemburg S.A.
dhe Trinity Investments Designated Activity Company ™. ka autorizuar pérgendrimin e njoftuar.

Referuar kétij vendimi ndérmjet shogérive Volkswagen Finance Luxemburg S.A., Trinity
Investments Designated Activity Company, Pon Holdings B.V.. Green Mobility Holding dhe
shogénsé Attestor Value Master Fund LP, éshié lidhur “Kontraté Kuadér Transaksioni”, mé daté
28 korrik 2021, dhe sipas késal Marréveshje. palét déshirojné 1é blejné té gjitha aksionet ¢
Europcar Mobility Group dhe déshirojné ¢ kryvejné transaksionin e propozuar pérmes njé oferte
blerjeje vullnetare (€ dorézuar pérmes shogérisé Green Mobility Holding, 18 pércaktuar né kéé
kontraté.

. Sipas marréveshjes parashikohej gé Trinity Investments Designated Activity Company dhe Pon

Holdings B.V, 1€ blejé secili pjesé né shogérin€é Green Mobility Holding S.A. (Bid Co), ku
Volkswagen Finance Luxemburg S.A do zotérojé té aksioneve, Trinity Investments
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7.

18.

19.

21.

24,

/tm"‘

Designated Activity Company do 1€ zotérojé t€ aksioneve dhe Pon Holdings B.V. do té
zotérojé 1€ aksioneve. Shogéna do té kontrollohey bashkérisht nga Volkswagen Finance
Luxemburg S.A. dhe Trinity Investments Designated Activity Company ( ndryshuar emri né
Gilpin Investments Designated Activity),

N kuadér 1€ pérfiimit t& kontrollit 1€ pérbashket, Trinity pérfitoi njé t€ drejté opsioni shitje (put
option right), q€ 1 jepte mundésine ti kérkonte shogérisé Volkswagen, blerjen e aksioneve né
vlerén né Europear. Kjo e drejté ju transferua Gilpinit pas transferimit té aksioneve, Gilpin
tashmé e ka ushtruar kété 1€ drejté opsioni shitje, duke kérkuar gé Volkswagen 1€ blejé té gjitha
aksionet gé Gilpin zotéron né Green Mobility Holding S.A..

Ky opsion éshté formalizuar me Njoftimin pér Ushtrimin e Opsionit 1€ Shitjes A/V, 1€ léshuar
nga Gilpin mé datwé . n¢ pérputhje me nenin 9.1, ku Attestor ka té drejté té kérkojé
qé Volkswagen te blejé aksionet e shogérisé Green Mobility Holding S.A. té mbajtura nga
Attestor (teéreésisht dhe jo pjesérisht).

Pas pérfundimit 1€ blerjes sé aksioneve 1€ Gilpin Investments Designated Activity, sipas ushtrimit
1€ opsionit Opsionit 1€ Shitjes AV, Volkswagen do 1€ zotérojé kontrollin e vetém té drejtpérdrejté
mbi shogériné Green Mobility Holding S.A. ( indirekt nga Volkswagen Aktiengesellschaft) dhe
rrjedhimisht mbi shogéring Europear Mobility Group S.A

. Pér sa mé sipér, transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit 1€ shogérisé Europcar

Mobility Group S.A. nga shogénia Volkswagen Finance Luksemburg S.A., népérmjet shogérisé
Green Mobility Holding S.A., duke plotésuar kriteret ¢ parashikuara né nenin 10 dhe 12 € ligjit
nr. 9121, datg 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés™ dhe si i tillé &shté objekt autorizimi
nga Komisioni i Konkurrences.

Analiza ¢ konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7. t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, si
edhe Udh&zimit nr. 76. daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés do 18
konsiderohet tregu i dhénies me gira 1€ automjeteve, por duke gené se transaksioni nuk do 1€ keté
asnjé ndikim né tregun shqiptar si edhe duke iu referuar praktikave 1€ ngjashme, tregu pérkatés i
produktit do té lihet i hapur. Treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet territori i Republikés sé

Shqipérise.

. Transaksioni €sht¢ vijim i zbatimit 1€ opsionit € shitjes mes shogérive, g€ i jepte mundésiné

shogérisé Gilpin Investments Designated Activity (Attestor) ti kérkonte shogérisé Volkswagen,
blerjen e aksioneve né vlerén kapitalit né Europcar dhe pér pasojé pérflimin ¢ kontrollit 1
vetém (€ shogénsé target nga Volkswagen Finance Luksemburg S.A.

. Grupi Volkswagen drejtohet nga shogéria mémé Volkswagen Aktiengesellschaft (Volkswagen

AG), ¢ cila operon né Shgipén pérmes shogérive 1€ zotéruar indirekt prej tij: Porsche Albania
SHPK dhe Porsche Leasing SHPK, pérkatésisht né tregun ¢ shitjes me shumicé dhe me pakicé
t€ automjeteve; dhe né tregun e gerasé financiare dhe shérbimin ¢ sigurimeve € lidhura me shitjet
& automjeteve.

Europcar nuk ka filial € regjistruar né Sh}]ipEn’. por ka realizuar (€ ardhura né Shqipéri gjaté vitit
2024 népérmjet paléve 1€ treta.
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25. Pérgendrimi nuk do 1€ krijojé mbivendosje ose marrédhénie té rijedhés sé sipérme apo 1€ poshtme
midis aktiviteteve t€ paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar nuk do 1é
siellé ndryshime né tregun shqiptar. Ky pérgendrim nuk shfaq shenja 1€ kufizimit 1€ konkurrencés
né treg ose né njé pjesé 1€ tij né vecanti, si rezultat 1 krijimit ose forcimit t€ pozités dominuese.

PER KETO ARSYE:

Komisioni | Konkurrencés, né bazé 1€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 1@ ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSL:

. Té autorizojé pérqendrimin ¢ propozuar pér pérfimin ¢ kontrollit t& shogérisé Europear
Mobility Group S.A. nga shogéria Volkswagen Finance Luksemburg S.A., népérmjet
shogérisé Green Mobility Holding S.A..

-

Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin ¢ vendimit pasi &
béhen pagesat q€ parashikon rregullorja “Pé& caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t&€ Konkurrencés™,

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONI | KONKURRENCES

ida Durim KRAJA Fatjola

viKrgetar
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